
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

LEIS E DECRETOS

Of.  270



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Of.  271 Of.  268



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Of.  269

Of.  277

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E
SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO
DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual, e o contido no Ofício CEPRO nº 080/2013, de 05 de março
de 2013, da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e Sociais do
Piauí- CEPRO, AP.010.1.001778/13-30,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar o servidor ALUISIO PIRES REBELO
GAYOSO FREITAS, Técnico Júnior III, Matrícula nº 006092-5,
pertencente ao quadro de pessoal da Fundação Centro de Pesquisas
Econômicas e Sociais do Estado do Piauí - CEPRO à disposição da
Águas e Esgotos do Piauí S/A - AGESPISA, a partir  de 01 de março
de 2013 até 31 de dezembro de 2013, com ônus para o órgão de
origem.



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETOS DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0131/2013-
GAB/Reitoria, datado de 28 de fevereiro de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001636/13-23,

R E S O L V E  conceder autorização para que JANAINA
ALVARENGA ARAGÃO , Professora Assistente Nível I - DE,
Matrícula nº 170671-3 da Universidade Estadual do Piauí - UESPI,
possa ausentar-se do País no período de abril a setembro de 2013,
para cursar Doutorado Sandwich, na Universidade de Lisboa, em
Portugal.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0136/2013-
GAB/Reitoria, datado de 04 de março de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001675/13-17,

R E S O L V E  conceder autorização para que JORGE MARTINS
FILHO , Professor Assistente Nível I, TI-40 horas, Matrícula nº
091140-2, da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, possa ausentar-
se do País no período de 06 a 16 de abril de 2013, para participar do
14º Encontro de Geógrafos da América Latina, que será realizado
em Lima – Peru, onde deverá apresentar trabalho de produção
acadêmica e científica intitulado: O PRODETUR e a Produção do
Espaço no Litoral do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0118/2013-
GAB/Reitoria, datado de 25 de fevereiro de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001518/13-55,

R E S O L V E  conceder autorização para que MARIA  DO
SOCORRO BAPTISTA BARBOSA, Professora Adjunto, Dedicação
Exclusiva, Matrícula nº 027249-3 da Universidade Estadual do Piauí
- UESPI, possa ausentar-se do País no período de 02 a 04 de maio de
2013, para participar, como organizadora, do II Encuentro de las
Ciencias Humanas y Tecnológicas para la integración em el Cono
Sul, a ser realizado na Universidade Sergio Arboleta, em Bogotá -
Colômbia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0128/2013-
GAB/Reitoria, datado de 27 de fevereiro de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001637/13-36,

R E S O L V E  conceder autorização para que ELISABETH MAR Y
DE CARVALHO BAPTIST A , Professora Adjunto, Dedicação
Exclusiva, Matrícula nº 090897-5, da Universidade Estadual do Piauí
- UESPI, possa ausentar-se do País no período de 04 a 07 de abril de
2013, para apresentar trabalho no Encontro Anual da Associação de
Literatura Americana Comparada, que será realizado em Toronto -
Canadá.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0126/2013-
GAB/Reitoria, datado de 27 de fevereiro de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001638/13-49,

R E S O L V E  conceder autorização para que JUDSON JORGE
DA SILVA , Professor, Matrícula nº 268821-2, e ANTONIO JOSÉ
CASTELO BRANCO RIBEIRO , Professor, Matrícula nº 227066-
8, da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, possam ausentar-se
do País no período de 08 a 12 de abril de 2013, para apresentarem
trabalho científico no XIV Encuentro de Geógrafos de América Latina
2013, a ser realizado em Lima - Peru.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos I e V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 0137/2013-
GAB/Reitoria, datado de 05 de março de 2013, da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI, AP.010.1.001797/13-26,

R E S O L V E  conceder autorização para que CARLOS RERISSON
ROCHA DA COSTA, Professor Assistente Nível I, DE, Matrícula
nº 268859-0, da Universidade Estadual do Piauí - UESPI, possa
ausentar-se do País no período de 06 a 13 de abril de 2013, para
participar do 14º Encontro de Geógrafos da América Latina, que
será realizado em Lima – Peru, onde deverá apresentar trabalho
intitulado “Enfoques teóricos – metodológicos de la Geografia”.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e o constante no Processo nº AA.900.1.002398/13-57,
de 30 de janeiro de 2013, da Secretaria de Saúde, AP 010.1.001196/
13-70,

R E S O L V E de conformidade com o disposto no art. 104 da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, conceder renovação
de licença para realização de estágio no serviço de Cirurgia Geral I e
Transplante de Fígado do Hospital Universitário Walter Cantídio da
Universidade Federal do Ceará, ao servidor LUIS CARLOS
CARVALHO FILHO , Médico – Cirurgião da Clínica Cirúrgica do
HGV, matrícula nº 197.529-2, do quadro de pessoal da Secretaria
de Saúde, no período de janeiro a dezembro de 2013, sem prejuízo
da remuneração do seu cargo efetivo, com a consequente conversão
de sua remuneração integral em bolsa de estudo.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício n° 047/2013-GCG,
de 04 de fevereiro de 2013, do Comandante Geral da Polícia Militar
do Piauí, (AP. 010.1.001090/13-29),

R E S O L V E  reverter, a partir de 26 de dezembro de 2012, de
conformidade com o disposto nos arts. 78 e 79, da Lei nº 3.808, de
16 de julho de 1981, VICENTE CARLOS SOARES NETO Major
PM, 10.7997-87, ao Quadro da Polícia Militar do Piauí, por haver
cessado o motivo de sua agregação.

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 11 DE MARÇO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ BATISTA AL VES FILHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 11
de Março de 2013.

Of.  272 a 276



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Of.  014

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

Portaria GASEC nº   113/2013  Teresina (PI), 14 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições
da Lei nº 10520 de 17 de julho de 2002;

Considerando a necessidade administrativa de realizar
licitações na modalidade pregão do Tipo presencial ou eletrônico no
âmbito desta Secretaria da Fazenda para aquisição de bens e serviços
comuns, sem prejuízo da realização de contratações através da
utilização do Sistema de registro de Preços do Estado do Piauí e de
outros Estados ou das modalidades convencionais de licitação:

RESOLVE

DESIGNAR para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico
Nº 09/2012, realizado no âmbito da Secretaria de Fazenda Estadual
do Piauí, e para compor a equipe de apoio, sem prejuízo financeiro,
os servidores abaixo elencados:

I – Pregoeira: CYNTYA TEREZA SOUSA SANTOS
Matrícula nº 142945-X

II – Membros: MARIA DE JESUS RODRIGUES
Matrícula n.º 03175-5
ELIETE RIBEIRO DE ANDRADE
CPF nº 463.138.933-87

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da fazenda

Of.  313

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA  Nº 013/13 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora desta SETRE, JANAÍNNA
PESSOA FURTADO PORTELA, Assessor Técnico, matrícula nº
246711-9, como Coordenadora do Programa Projovem Trabalhador
/ Juventude Cidadã no Estado do Piauí.

Ar t. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação;

Art. 4º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina(PI), 14 de março de 2013

LARISSA MENDES MARTINS MAIA
Secretária

Of.  147

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA Nº  102 / 2013-GSF     Teresina, 13 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR a servidora JOSIANA DA FONSECA
TEIXEIRA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 138.099-X, da
função Supervisor III, de Transportadoras Conveniadas, Símbolo DAI-
6, da Gerência de Controle Mercadorias em Trânsito – GTRAN/
UNITRAN, conforme Memo. UNITRAN nº 91/2013, de 06/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA Nº  103  / 2013-GSF    Teresina, 13 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora JOSIANA DA FONSECA
TEIXEIRA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 138.099-X, para
exercer a função de Supervisor de Controle de Passes Fiscais, Símbolo
DAI-6, da Gerência de Controle Mercadorias em Trânsito – GTRAN/
UNITRAN, conforme Memo. UNITRAN nº 91/2013, de 06/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA Nº  104 / 2013-GSF     Teresina, 13 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FRANCISCO ANGELO
PEREIRA SOBRINHO, Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
042.719-5, para exercer a função de Supervisor IV, de Posto Fiscal
Nível “B”, Símbolo DAI-6, da Gerência de Controle Mercadorias
em Trânsito – GTRAN/UNITRAN, conforme Memo. UNITRAN nº
90/2013, de 06/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA Nº  109 / 2013-GSF     Teresina, 12 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ANA CÉLIA  MARQUES,
Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 142.944-2, para exercer a
função de Supervisor III, Símbolo DAI-6, do Núcleo de Apoio para
Acompanhamento e Controle da Despesa Pública, da Coordenação
de Controle Interno – CCI/GASEC, conforme Memo. CCI nº 03/
2013, de 07/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA Nº 110 / 2013-GSF     Teresina, 12 de março de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora JOELDINA SCARCELA
VELOSO ANGELINE DA  SILVA, Técnico da Fazenda Estadual,
mat. Nº 081.025-8, para exercer a função de Supervisor III, Símbolo
DAI-6, do Núcleo de Apoio para Acompanhamento e Controle
Administrativo, da Coordenação de Controle Interno – CCI/GASEC,
conforme Memo. CCI nº 03/2013, de 07/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

PORTARIA  Nº  114 / 2013-GSF    Teresina, 14 de março de
2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SILVÂNIA  FERREIRA
LIMA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 128.027-9, para exercer
a função de Supervisor IV, Símbolo DAÍ-7, de Auditoria de Sistemas,
da Gerência de Segurança da Informação – GESEG/UNITEC,
retroagindo efeitos a 01/03/2013, conforme e-mail do Diretor da
UNITEC, de 05/03/2013.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA  FAZENDA

Of.  022



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 011/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da
Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Com fulcro no art. 1º do Decreto Estadual nº 11.434, de 14 de Julho
de 2004, instituir o NÚCLEO DE CONTROLE DE GESTÃO – NCG
e DESIGNAR para compô-lo, em conformidade com os artigos 2º e
3º, inciso III, do referido Diploma Legal, os servidores abaixo
relacionados, com efeitosa partir  de 1º de fevereiro de 2013, os
quais atuarão no âmbito desta Vice Governadoria:

COORDENADOR: (Cumulativamente com as funções que já exerce)
CAP. QOPM AUDIVAM FERREIRA NUNES
CPF: 553.710.433-49
Matrícula: 080714-1

MEMBROS:
Cabo-PM Manoel Cruz Moraes Neto
CPF: 350.417.573-72
Matricula: 013522-4
Hendersson de Sousa Melo Oliveira - Assistente de Serviço I
CPF: 028.842.093-44
Matrícula: 259091-3

SUPLENTE: JoyceBraga Fontenele - Assistente de Serviços II
CPF: 889.517.403-82
Matricula: 247807-2

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 06 de Março de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 012/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da
Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Com fulcro no art.67 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 o Art. 34 desse decreto, DESIGNAR
para fiscalizar os contratos de nº 002/12-VG e 003/12-VG das
empresas CAPITAL SERVIÇOS LTDA E CEARÁ TAXI AEREO
LTDA respectivamente, com efeitosa partir  de 1º de Janeiro de
2013, o qual atuará no âmbito desta Vice Governadoria:

FISCAL: ( Cumulativamente com as funções que já exerce)
MAJ. QOPM LUIS ANTONIO PITOMBEIRA DA COSTA
CPF: 463.301.943-00
Matrícula: 084434-9

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 06 de Março de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí

PORTARIA  Nº. 013/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da
Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:

Com fulcro no art.67 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 o Art. 34 desse decreto, DESIGNAR
para fiscalizar os contratos de nº 004/11-VG e 005/12-VG das
empresas ELDER TUR VIAGENS E TURISMO LTDA E MIRACÉU
TURISMO LTDA respectivamente, com efeitosa partir  de 1º de
Janeiro de 2013, o qual atuará no âmbito desta Vice Governadoria:

FISCAL: ( Cumulativamente com as funções que já exerce)
MAJ. QOPM MARCOS VINICIUS ARAUJO SALES
CPF: 504.667.983-34
Matrícula: 084171-4

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 06 de Março de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA  Nº. 014/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da
Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Com fulcro no art.67 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 o Art. 34 desse decreto, DESIGNAR
para fiscalizar os contratos de nº 001/11-VG e 9912282420/11-ECT/
VG das empresas TICKET SERVIÇOS S/A E EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOSrespectivamente,
com efeitosa partir  de 1º de Janeiro de 2013, o qual atuará no
âmbito desta Vice Governadoria:

FISCAL: ( Cumulativamente com as funções que já exerce)
MAJ. QOPM GERSON CARLOS SOARES DA SILVA.
CPF: 703.390.403-78
Matrícula: 092340-X

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 06 de Março de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

PORTARIA  Nº. 015/2013-VG

O Vice-Governador do Estado do Piauí no uso de suas
atribuições legais que lhe confere os art. 11,12,§ 1º,13 E49, da
Lei Complementar nº 028, de 09 de junho de 2003. RESOLVE:
Com fulcro no art.67 da Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 o Art. 34 desse decreto, DESIGNAR
para fiscalizar o contrato de nº 001/2012/VG da empresa G M
MOURA BARROS, com efeitosa partir  de 1º de Janeiro de 2013,
o qual atuará no âmbito desta Vice Governadoria:

FISCAL: ( Cumulativamente com as funções que já exerce)
SUB. TEN. QOPM PEDRO PAULO DA SILVA
CPF: 396.078.283-72
Matrícula: 080703-6

Publique-se
Cumpra-se.

Vice-Governadoria em Teresina (PI), 06 de Março’ de 2013.

ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO
Vice-Governador do Estado do Piauí.

Of.  083



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

�
���E��F��8��

����������	�
��
�����
��
�
��������������������������������
�
���
�

�
��E�9�

�

�
@�6���

���:������
�
��7�6���������������(� ���'�������'����� ����,�������������-)��������&�����
�

�

!
�

�
���7�/ ����*+���������������������(� ���'�������'����� ����,�������������-)��������&�����
�

�



�

�
����7�6���,�*+���������������������(� ���'�������'����� ����,�������������-)�������
�&�����

�
�!�

�

�
�>�7�6�����������%���������������,�*�������% ���*+��������������������-)��������&�����
�

�

!
�

�
>�7�/ ����*+�����������������%���������������,�*�������% ���*+��������������������-)�����
���&�����

�



�

�
>��7�6���,�*+�����������������%���������������,�*�������% ���*+���������������
�����-)��������&�����

�
�!�

�

�
>��7�6�����������%���������������,�*���������� ?�'���������'(� ������,�$�������
�����-)������

�

!
�

�
>����7�/ ����*+�����������������%���������������,�*���������� ?�'���������'(� ������
,�$������������-)������

�



�

�
��7�6���,�*+�����������������%���������������,�*���������� ?�'���������'(� ������
,�$������������-)������

�
�!�

�

�
��7�6�������������'�$���������������-)��������&�����
�

�

!
�

�
���7�/ ����*+�������������������'�$���������������-)��������&�����

�

�



�

�
����7�6���,�*+�������������������'�$���������������-)��������&�����
�

�
�!�

�

�
�����7�@����������������-)��������&����
�

�

� /,� ��*+�����%��������
�
�
� �'���+����������&������

�


!
�
�

�

!
�

�

�
��>�7�A������?�%-������


�

�

��


!
�

�

��������������������������A�9B����C������6D��
������������������������������������������������������������<��� �

Of.  178

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 30/2013 – DG ADAPI, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Determina a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para
apurar conduta funcional irregular
atribuída à servidora pública da
ADAPI e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando a competência que lhe é atribuída pelo Decreto
Estadual nº 12.074, de 30/01/2006, especialmente os inciso I, IX e XIV do artigo 2º,
que regulamenta a Lei nº 5.491, de 26 de agosto de 2005 que instituiu a ADAPI;
considerando fatos relacionados no Proc. PGE/2012154501-0 (que contém o Proc.
PGE/2013019801-0); considerando o art. 164 da Lei Complementar Estadual N°
13/94 - Estatuto dos Servidores Públicos do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Ar t 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída à servidora
ESTÊFANE DE SOUSA BORGES, ocupante do cargo de Médico
Veterinário, matrícula funcional 209346-4, por praticar diversas
irregularidades funcionais na USAV de São João do Piauí – PI, relatadas
no Memo-URSJP 187/2012 de 30/11/2012.

Ar t. 2°. Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores KEILA MARTINS PAZ –
Procuradora do Estado, ARTUR WILLAME VERAS E SILVA – Analista
Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e MARIA TERESA PORTELA
LEAL LOPES – Agente Técnico de Serviços, para, sob a presidência da
primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar para funcionar como suplente a Procuradora
do Estado ANA CECÍLIA ELVAS BOHN.

Art. 4°. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 14 de
março de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 15.204 - 28/2013 – DG ADAPI, DE 07 DE MARÇO DE 2013.

Fixa taxas relativas à prestação de serviços
na atividade de fiscalização de agrotóxicos
no Estado do Piauí e dá outras providências.

O DIRET OR GERAL DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando o Decreto nº 12.074 de 30/01/2006,
inciso IX do artigo 4°; considerando a Lei Estadual nº 4.254, de 27/12/1988,
atualizada pela Lei nº 5.321 de 19/08/2003, especificamente a tabela II, item
4.1, anexa a esta Lei; considerando a Lei n° 5.626, de 29/12/2006, alterada
pela Lei n° 6.048, de 30/12/2010, art. 2°; considerando ainda a necessidade
de cobrir os custos de operacionalização das atividades de fiscalização de
agrotóxicos; considerando finalmente a necessidade de normatizar com
especificidade a cobrança de taxas das atividades de fiscalização de agrotóxicos,

RESOLVE:

Art. 1° Fixar taxas relativas à prestação de serviços na atividade
de fiscalização de agrotóxicos (Anexo Único), tendo como base o valor
da UFR-PI (Unidade Fiscal de Referência do Estado do Piauí), conforme
dispositivo citado acima.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 07 de
março de 2013.

JOSÉ ANTÔNIO F ILHO
Diretor Geral



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000317/2013
   TERESINA (PI), 06 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, nos usos
de suas atribuições legais,

Considerando os Processos nº AA.900.1.008263/12-81;
AA.900.1.030607/11-10; AA.900.1.011419/12-19;
AA.900.1.011328/12-10, que têm como objeto o Contrato nº 911/09,
celebrado entre o Estado do Piauí, por meio desta SESAPI, e a empresa
Construtora Tajra Melo, para a execução de obras de construção do
Centro Integrado de Referência Médica de Picos/PI;

Considerando que a empresa Construtora Tajra Melo fora declarada
inidônea para a prestação de serviços com órgãos da Administração
Pública, conforme julgamento do Processo Administrativo nº 01/2011-
Portaria/GSJ/Nº 214/2011, publicada no Diário Oficial do Estado do
dia 19 de abril de 2012;

Considerando o Parecer nº 51/2012 da Controladoria Geral do
Estado;

Considerando o Despacho PGE (Processos PGE/201205781-0 PGE/
2012093774-0 PGE/2012062615-0) da lavra do Procurador Geral
Adjunto para Assuntos Jurídicos, Dr. Eduardo Belfort, o qual
recomendou a célere instauração de Processo Administrativo com
vistas à rescisão do contrato 911/09, haja vista a declaração de
inidoneidade à aludida empresa, bem como pela inexecução do objeto
contratado, a fim de apurar a quantidade de serviços já executados, e
ainda eventuais valores a serem pagos pelo Estado;

Considerando que a Portaria SESAPI/GAB. Nº 372, de 03 de
setembro de 2012 perdeu sua vigência;

RESOLVE:

Art. 1º. Renomear Comissão para realizar a conclusão do Processo
Administrativo com vistas a cumprir as recomendações do Despacho
PGE (Processos PGE/201205781-0 PGE/2012093774-0 PGE/
2012062615-0) da lavra do Procurador Geral Adjunto para Assuntos
Jurídicos, Dr. Eduardo Belfort, a ser formada pelos servidores abaixo
listados:

a)Carlos Tadeu Guedes de M. Filho, Matrícula 246941-3,
Gerente Administrativo da SESAPI – Presidente da
Comissão;

b) Duanne Ruiz Castelo Branco Holanda, Matrícula 257505-1,
Auditor Governamental da CGE – Membro;

c) Antonio Marcos Gonçalves, Matrícula 115356-X, Chefe do
Núcleo de Infraestrutura em Saúde da SESAPI – Membro.

Art. 2º. O Processo Administrativo Específico deverá ser concluído
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta
Portaria no Diário Oficial do Estado.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  554

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2012 - SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação do serviço
de Seguro Total para 04 (quatro) Veículos tipo Furgão adaptados para
Posto Fiscal Móvel, para atender a necessidade da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí (SEFAZ-PI)
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão Eletrônico será realizado
em Sessão Pública, por meio da INTERNET, no endereço www.licitacoes-
e.com.br, mediante condições de segurança-criptografia e autenticação
– em todas as suas fases.
DATA DE ABERTURA : 08/04/2013
HORÁRIO : 10:00 horas.
ÍNICIO DO ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: 20/03/2012 às
08:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2013 às 10:00 h
INÍCIO DA  DISPUTA DE PREÇOS:
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/04/2013 às 10h.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Bloco C, Térreo, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou através
da home page da SEFAZ.
Maior es Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-9668,
ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 15 de março de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.  077

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 07/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma
do Posto Fiscal Boa Esperança no Município de Cristalândia/PI.
RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16 de abril de 2013.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São
Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL. Telefone: (55)86-
3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  15 de março de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  073



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 06/2013 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma
do Posto Fiscal Corinto Matos no Município de Marcolândia/PI.
RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15 de abril de 2013.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO. Av. Pedro Freitas s/nº, Bloco C, térreo, Bairro São
Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL. Telefone: (55)86-
3216-9600, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  15 de março de 2013.

 Dalva Leal Soares Tourinho
Presidente CEL/SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

Of.  074

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

������������	
��������
����
	����
��
�������������
���
		�����������
������
�

������

�����������	�
���
� �����������	�
���
�

 

Resultado Final.  PE 01/2013 
 

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL, torna público o Resultado Final do PE 01/2013, o qual 

teve como vencedores: 

L
O
T
E�

Q
U
T�

��

� 
�
��� ���������

��� ������� ������� �������

��

��

��������
�����
�����

�	� 
����� �������� ����	
�

����

�����������
�������
�	�

��� ��
��� ������
�� ��	��
�

����

�
�
�������
����
������

��� ������� �������� �������

����

�����
� ����� ����� �� 
����	���
����������
���

�
� 	����� �������� �������� ��

��������
�����
�����
 

 
Teresina (Pi), 14 de março de 2013. 

 
Cyntya Tereza Sousa Santos 

Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 
 Of.  075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA FAZENDA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

www.sefaz.pi.gov.br cpl@sefaz.pi.gov.br

 

Resultado Final.  PE 08/2012 
 

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL, torna público o  Resultado Final.  PE 08/2012, 

referente à aquisição de 72 (setenta e duas) Baterias de 75 Ah (setenta e 

cinco amperes), o qual teve como vencedor a empresa AUGUSTO CESAR 

MAKOUL GASPERINI - ME CNPJ n° 09.263.279/0001-70, com valor 

total de R$ 24.398,64 (vinte e quatro mil, trezentos e noventa e oito 

reais e sessenta e quatro centavos).: 

 
Teresina (Pi), 14 de março de 2013. 

 
Cyntya Tereza Sousa Santos 

Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 
 Of.  076

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorr ogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 03/10 Processo: Nº 16.237/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Filomena- PI.
Objeto do Convênio: Execução dos serviços de construção de uma
praça pública na zona urbana, no município de Santa Filomena - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais
180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 11.03.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº 45/2010 Proc. Nº
16.1019/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Jurema Ltda.
Objeto do Aditamento: execução de serviço extra no valor de R$
309.339,70 (trezentos e nove mil, trezentos e trinta e nove reais e
setenta centavos), ficando o valor do contrato em R$ 9.580.684,82
(nove milhões, quinhentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e quatro
reais e oitenta e dois centavos), conforme planilha e memória de
cálculo anexas ao processo administrativo.
Data da Assinatura: 27.02.2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante), Humberto Costa e
Castro (Contratada).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. 001/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: NATÁLIA  BEZERRA BARROS
Serviços de Engenharia Civil
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 110/2013-
GS, de 14 de fevereiro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações
das Leis Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011 e 6.296/2013) e, no que
couber, à Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento.
Teresina, 01 de março de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura),
Paulo Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Natália
Bezerra Barros (contratado).



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

CONTRATO Nº. 002/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: HARLEY DE MOURA LEAL
Serviços de Engenharia Civil
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Vincula-se ao Ofício nº 110/2013-GS,
de 14 de fevereiro de 2013, à Lei nº 5.309/2003 (com as alterações das
Leis Estaduais 5.866/2009, 6.110/2011 e 6.296/2013) e, no que couber,
à Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura deste
documento.
Teresina, 01 de março de 2013.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Harley de Moura
Leal (contratado).

Retificação – 2013

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar publicação
referente a Prorrogação do Convênio nº 02/2012, Processo Administrativo
Nº 16.839/11, publicado no D.O.E. nº 48 de 13/03/2013, onde está escrito
– “Convenente: Município de Batalha - PI. Objeto do Convênio:
Implantação de obras de arte corrente (bueiros tubulares de concreto),
na rodovia vicinal ligando a sede do Povoado Iús na Zona Rural do
município de Batalha - PI.”; leia-se: “ Convenente: Município de
Piracuruca – PI. Objeto do Convênio: Construção de uma Praça Pública
na Localidade Jabuti, Zona Rural, no município de Piracuruca – PI”.

Extrato para Publicação

TERMO ADITIV O Nº 02 ao Contrato nº 10/2011
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: Virgínia Carla Bandeira Torres Nogueira
OBJETO: Retificação da cláusula primeira do primeiro aditivo, no que
se refere à vigência, que onde se ler 30.09.12, leia-se 30.08.2013.
Teresina, 28 de agosto de 2012.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Virgínia Carla
Bandeira Torres Nogueira (contratada).

Of.  183

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 66/13

PROCESSO: AA.900.1.001514/13-12. ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 223/11 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa MONTEIRO GOMES
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Reforma e ampliação do Hospital
Local Domingos Chaves, no município de Canto do Buriti-PI, onde
fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 120 dias, a
contar de 16.02.13 e mudança da Dotação Orçamentária de UG:
170.139, fonte 100-Tesouro Estadual para UG:170.101 –
FUNSAÚDE, Fonte 100-Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : 16.06.2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170101/100-Tesouro Estadual.
DATA DE ASSINATURA : 11.03.2013. SIGNATÁRIOS : ERNANI
DE PAIVA MAIA  – Secretário Estadual da Saúde; LUCIANO
MONTEIRO GOMES – Sócio-Administrador da Contratada.

EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 67/13

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo de Prestação
de Serviços e Venda de Produtos Nº 9912253885 (EBCT) – 236/10
(SES) celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DO PIAUÍ e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS - EBCT. OBJETO: Prestação de serviços de e venda
de produtos que atendam as necessidades da SESAPI, mediante adesão
aos anexos, que por este Termo Aditivo prorroga a vigência do
Contrato por mais 12 meses.  VIGÊNCIA : 29.03.2014. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : Valor Estimado: R$ 194.000,00 (cento e
noventa e quatro mil reais) anual; UG: 170101-FUNSAÚDE/100-
Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA : 304.03.2013.
SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretária de Estado
da Saúde do Piauí; JOANA D’ARC DA SILVA NERY - Diretora
Regional ECT/PI; DANIEL COUTINHO CASTELO BRANCO -
Gerente de Vendas.

Of.  552

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

UNIDADE MIST A DE SAÚDE DE AVELINO LOPES
AV. EUTIMIO ALVES, 200 - CENTRO

AVELINO LOPES - PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público
que realizará a abertura da Licitação na Modalidade Carta Convite
abaixo citado, na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ou manifestem seu interesse com
antecedência de até 24 (vinte quatro) horas de apresentação das propostas.

• Carta Convite nº 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos e Materiais

Hospitalares para a Unidade Mista de Saúde de Avelino Lopes.
• Tipo de licitação: Menor Preço por lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fontes de Recursos: FUNSAUDE/SUS/MS
• Data: 25/03/2013 às 08:00h
• Local: Sala de Reunião da Unidade.

Avelino Lopes, 14 de março de 2013.

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público
que realizará a abertura da Licitação na Modalidade Carta Convite
abaixo citado, na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ou manifestem seu interesse com
antecedência de até 24 (vinte quatro) horas de apresentação das propostas.

• Carta Convite nº 002/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Higiene

e Limpeza, Copa e Cozinha, Expediente e outros para a Unidade
Mista de Saúde de Avelino Lopes.

• Tipo de licitação: Menor Preço Por lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fontes de Recursos: FUNSAUDE/SUS/MS
• Data: 25/03/2013 às 11:00h
• Local: Sala de Reunião da Unidade.

Avelino Lopes, 14 de março de 2013.

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público
que realizará a abertura da Licitação na Modalidade Carta Convite
abaixo citado, na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ou manifestem seu interesse com
antecedência de até 24 (vinte quatro) horas de apresentação das propostas.

• Carta Convite nº 003/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes

para a Unidade Mista de Saúde de Avelino Lopes.
• Tipo de licitação: Menor Preço Integral.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fontes de Recursos: FUNSAUDE/SUS/MS
• Data: 25/03/2013 às 14:00h
• Local: Sala de Reunião da Unidade.

Avelino Lopes, 14 de março de 2013.

Presidente da Comissão de Licitação



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 001/2013

Assinatura em 02 de janeiro de 2013

Publicado em 02/01/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura e poderá
ser prorrogado, mediante termo aditivo.
CONTRATADO: JOCIONE SOARES DE SOUSA inscrita no CPF
sob o 131.864.933-15- CRC/07174/PI, com sede e Fórum na cidade de
Teresina – Piauí, Na Rua Barroso nº 1670 – Bairro – Vermelha

OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados como Assessor
Contábil durante exercício de 2013.
VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

PROCESSO: 001/2013     MODALIDADE : INEXIGIBILIDADE

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

Of.  014

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA
TERESINA-PI

�

�

OBJETOCONTRATO 02/2013 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA - IDTNP 
CONTRATADO: KRHYSLAB 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE REAGENTES DESTINADOS AO SETOR DE LABORATÓRIO DESTE 
INSTITUTO 
1 – ANTICOAGULANTE PARA LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA 

 
ITEM 

 
ANTICOAGULANTE 

 
UNID 

 
QUANTIDADE 

 
VALOR UNITÁRIO 

R$ 
1 EDTA Frasco 06 R$ 7,55 
2 HEMSTAB Frasco 06 R$ 7,55 
3 TROMBSTAB Frasco 06 R$ 5,45 
4 TROMBPLASTIN Frasco 06 R$ 5,45 

Valor Total do Lote 01 R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais) 
 

2 – MEIOS DE CULTURA PARA LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA 
ITEM MEIOS DE CULTURA UNIDADE QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO R$ 
01 Agar sangue Placa pronta 400 R$ 2,19 
02 Agar chocolate Placa pronta 400 R$ 2,26 
03 Agar Muller Hinton Placa pronta 400 R$ 1,96 
04 Agar sangue Tubo pronto 400 R$ 2,19 
05 Agar chocolate Tubo pronto 400 R$ 2,16 
06 BHI Caldo em tubo pronto 400 R$  1,81 
07 Agar Sabouraud Tubo pronto 400 R$ 2,05 
08 Meio de Rugai Tubo pronto 400 R$ 2,05 
09 Agar bem Teague (placas) Unidade 400 R$ 5,74 

Valor Total do Lote 02 deste Contrato R$ 8.964,00 (oito mil novecentos e sessenta e quatro reais) 
 

PARAGRAFO ÚNICO: O presente contrato terá como valor total a soma dos valores 

correspondentes ao Lote 01 e 02. O valor total do Contrato será de R$ 9.120,00 (nove mil cento e 

vinte reais). 

DATA: 14 de março de 2.013 
BASE LEGAL: art. 57, II da  Lei 8.666/93 e Edital Carta Convite 01/2013. 
 
TERESINA, 14 de março de 2013. 
 
DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P. 

Of.  056

�

OBJETOCONTRATO 02/2013 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA - IDTNP 
CONTRATADO: C R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PÃES AO SETOR DE 
NUTRIÇÃO DESTE INSTITUTO. 
ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 
(Para 12 meses) 

 
VALOR DA UNIDADE R$ 

1 Pão francês e Pão massa fina 120.000 unidades 0,36 
2 Pão de forma c/ casca , pacote com 400 g 250 unidades 4,00 

PARAGRAFO ÚNICO: O presente contrato terá como valor total a soma dos valores correspondentes aos 
itens 01 e 02. O valor total será de R$ 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos). 

DATA: 14 de março de 2.013 
BASE LEGAL: art. 57, II da  Lei 8.666/93 e Edital Carta Convite 02/2013. 
 
TERESINA, 14 de março de 2013. 
 
DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P. Of.  057

�

OBJETOCONTRATO 01/2013 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA - IDTNP 
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE E VIDA LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE REAGENTES DESTINADOS AO SETOR DE LABORATÓRIO DESTE 
INSTITUTO 
1 – REAGENTES PARA O LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA 
Ressalte-se a programação para o equipamento EXPRESS PLUS. 

ITE
M 

REAGENTES UN QUANTIDADE  
TOTA

L 

 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

CALORÍME
TRO 

CINÉTI
CA 

OUTRO
S 

1 ÁCIDO ÚRICO Kit 10 - - 10 R$ 39,59 
2 ALBUMINA Kit 10 - - 10 R$ 24,36 
3 AMILASE (CNPG) Kit - 10 - 10 R$ 160,37 
4 ASO (sorolátex) Kit - - 8 8 R$ 53,80 
5 AST/GOT- LIQUIFORM Kit - 24 - 24 R$ 32,48 
6 ALT/GPT – LIQUIFORM Kit - 24 - 24 R$ 32,48 
7 BILIRRUBINA – D – 

DIRETO 
Kit - 10 - 10 R$ 59,89 

8 BILIRRUBINA – T – 
DIRETO 

Kit - 10 - 10 R$ 59,89 

9 BILIRRUBINA T e F Kit 5 - - 5 R$ 26,39 
10 CLORETO Kit 5 - - 5 R$ 26,39 
11 COLESTEROL (HDL) Kit 6 - - 6 R$ 12,18 
12 COLESTEROL (total) Kit 12 - - 12 R$ 54,81 
13 CREATININA Kit - 15 - 15 R$ 24,36 
14 DESIDROGENASE 

LÁTICA(DLH) 
Kit - 6 - 6 R$ 39,59 

15 FERRO SÉRICO DIRETO Kit - 2 - 2 R$ 21,32 
16 FOSFATASE ALCALINA Kit - 15 - 15 R$ 37,56 
17 FOSFATASE ALCALINA Kit 6 - - 6 R$ 53,80 
18 GAMA GT Kit - 12 - 12 R$ 65,98 
19 GLICOSE Kit 15 - - 15 R$ 40,50 
20 LÍPASE (UV) Kit - 8 - 8 R$ 59,89 
21 MICROPOTE Kit - - 20 20 R$ 4,21 
22 PCR Kit - - 10 10 R$ 38,57 
23 PADRÃO BILIRRUBINA Kit - - 10 10 R$ 14,21 
24 PROTEÍNAS TOTAIS Kit 12 - - 12 R$ 25,38 
25 CONTROLE PARA 

REAGENTES 
BIOQUÍMICOS 

Kit - - 15 15 R$ 32,48 

26 REUMALATEX Kit - - 8 8 R$ 30,45 
27 TP-HEMOSTASE Kit - - 30 30 R$ 107,59 
28 TRIGLICÉRIDES Kit 16 - - 16 R$ 79,17 
29 URÉIA (CE) (enzimática) Kit 6 - - 6 R$ 59,89 
30 URÉIA (UV) Kit - 40 - 40 R$ 86,28 
31 VDRL Kit - - 10 10 R$ 27,41 
32 Colesterol HDL (direto) Kit - 12 - 12 R$ 12,18 
33 Corante Panótico Kit - - - 8 R$ 25,91 
34 Corante Panótico nº1 Fr - - - 5 R$ 10,15 
Valor Total do Lote R$ 20.465,91 (vinte mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e um centavos) 

 



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51
�

2 – MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA 
 

ITEM 
 

MATERIAIS 
 

UNID 
 
 

QUANTIDADE 

 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$ 

1 Bandagem para curativo Cx 10 R$ 11,88 
2 Lâmina p/ microscópio c/ borda 91 fosca 26x76 espessura 1 

a 1,2 (cx c/50 unid) 
Cx 500 R$ 2,39 

3 Lamínula p/microscopia espessura 22x22 mm (cx c/100 
unid) 

Cx 20 R$ 1,67 

4 Lápis demográfico vermelho Un. 10 R$ 10,01 
5 Criotubo (ependorfil) 5 ml Pac. 10 R$ 15,12 
6 Ponteira amarela (tipo Gilson) Pac. c/1000 Pac. 08 R$ 5,95 
7 Ponteira azul (tipo Gilson) Pac. c/1000 Pac.  08 R$ 15,27 
8 Para-teste Pac. c/25 unid Pac. 50 R$ 28,35 
9 Tubo BD – vacutainer c/ gel separador para HIV Hepatite 

Ref. 367955 (15x75mm) Pac. c/100 unid.  
Cento 10 R$ 55,85 

10 Tubo de tampa roxa p/carga viral Pac. c/100 unid. Cento 20 R$ 31,20 
11 Tubo vacutainer com tampa vermelha para bioquímica 

(454071) Pac.c/100unid. 
Cento 10 R$ 32,28 

12 Tubo vacutainer de tampa azul com citrato p/TAP (Pac. 
c/100 unid) 

Cento 50 R$ 32,57 

13 Tubo c/ (EDTA) p/hemograma (Pac. c/100 unid.) Cento 50 R$ 31,26 
14 Tubos capilares sem heparine Fr 12 R$ 2,35 
15 Azul de crezil Vd 02 R$ 30,44 
16 Uriteste (fita p/ urina) Cx 10 R$ 18,13 
17 Papel de embrulho (caderno) Un 04 R$ 125,74 
18 Papel Laminado Rolo 01 R$ 24,22 
19 Lamparina 10 cm Un 03 R$ 12,86 
20 Medidor de temperatura Unid. 07 R$ 11,34 
21 Estante de plástico para 40 tubos 16x100mm Unid.  05 R$ 4,52 
22 Estante de plástico para 60 tubos 16x100mm Unid. 05 R$ 4,52 
23 Escova para lavagem dos tubos pequena Unid. 04 R$ 7,32 
24 Escova para lavagem dos tubos média Unid.  04 R$ 2,86 
25 Pipeta automática 10 ul Unid. 03 R$ 40,30 
26 Pipeta automática 20 ul Unid. 03 R$ 40,30 
27 Pipeta automática 50 ul Unid.  03 R$ 40,30 
28 Pipeta automática 100 ul Unid. 03 R$ 40,30 
29 Pipeta automática 200 ul Unid. 03 R$ 40,30 
30 Pipeta graduada volumétrica 5 ml Unid.  10 R$ 1,61 
31 Pipeta graduada volumétrica 10 ml Unid. 10 R$ 1,90 
32 Câmara Rosenthal Unid. 03 R$ 131,02 
33 Pipeta Westergren 200 mm Unid.  03 R$ 1,28 
34 Cronômetro Unid. 03 R$ 21,43 
35 Contador de cédula Unid. 03 R$ 426,30 
36 Pipetadores para 10 ml Unid.  03 R$ 40,30 
37 Pipetadores para 20 ml Unid. 03 R$ 40,30 
38 Tubo para macrohematócrito Unid. 05 R$ 0,03 
39 Antígeno para Widal Kit 06 R$ 121,89 
40 Antígeno Rosa Bengala Kit 06 R$ 43,50 
41 Álcool metílico P.A Litro 10 R$ 16,24 
42 Álcool etílico P.A Litro 10 R$ 9,43 
43 Acetona Litro 10 R$ 13,05 
44 Hipoclorito de sódio 4-6% 1000 ml Litro 04 R$ 8,70 
45 Óculos de proteção Unid. 30 R$ 5,08 
46 Pisseta plástico Fr 10 R$ 3,19 

�

47 Papel filtro Cx 02 R$ 3,19 
48 Frasco para reagente (âmbar) de vidro 300 ml Fr 02 R$ 13,49 

Valor total do Lote 02 R$ 13.115,68 (treze mil cento e quinze reais e sessenta e oito centavos). 
 
 
3 – MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE MICROBIOLOGIA 
 

 
ITEM 

 
MATERIAIS 

 
UNID 

 
QUANTIDADE 

 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
01 Antígeno p/ Widal kit 06 R$ 121,89 
02 Antígeno Rosa Bengala kit 06 R$ 43,50 
03 Álcool metílico P.A litro 10 R$ 16,24 
04 Álcool etílico P.A litro 10 R$ 9,43 
05 Acetona litro 10 R$ 13,05 
06 Hipoclorito de sódio 4-6% 1000 ml litro 04 R$ 8,70 
07 Disco para antibiograma (ácido 

pipermidico) 
Fr 05 R$ 9,93 

08 Disco para antibiograma (ácido nalidixico) Fr 05 R$ 9,93 
09 Disco para antibiograma (amicacina) Fr 05 R$ 9,93 
10 Disco para antibiograma (amoxicilina) Fr 05 R$ 9,93 
11 Disco para antibiograma (ampicilina) Fr 05 R$ 9,93 
12 Disco para antibiograma (azetreonam) Fr 05 R$ 9,93 
13 Disco para antibiograma (cefalotina) Fr 05 R$ 9,93 
14 Disco para antibiograma (cefepima) Fr 05 R$ 9,93 
15 Disco para antibiograma (cefotaxima) Fr 05 R$ 9,93 
16 Disco para antibiograma (ceftriaxona) Fr 05 R$ 9,93 
17 Disco para antibiograma (ciprofloxacino) Fr 05 R$ 9,93 
18 Disco para antibiograma (clidamicina) Fr 05 R$ 9,93 
19 Disco para antibiograma (eritomicina) Fr 05 R$ 9,93 
20 Disco para antibiograma (gentamicina) Fr 05 R$ 9,93 
21 Disco para antibiograma (meropem) Fr 05 R$ 9,93 
22 Disco para antibiograma (nitrofurantoina) Fr 05 R$ 9,93 
23 Disco para antibiograma (oxacilina) Fr 05 R$ 9,93 
24 Disco para antibiograma (penicilina) Fr 05 R$ 9,93 
25 Disco para antibiograma (sulfazotrim) Fr 05 R$ 9,93 
26 Disco para antibiograma (vancomicina) Fr 05 R$ 9,93 

Valor total do Lote 03 R$ 2.407,34 (dois mil quatrocentos e sete reais e trinta e quatro centavos). 
 
O valor total será de R$ 35.988,93 (trinta e cinco mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa e 
três centavos). 
 
DATA: 14 de março de 2.013 
BASE LEGAL: art. 57, II da  Lei 8.666/93 e Edital Carta Convite 01/2013. 
 
TERESINA, 14 de março de 2013. 
 
DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P. 

Of.  055



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES

EXTRA T O DO TERMO ADITIV O Nº. 001/2012 AO
CONVENIO Nº. 001/2011 ESPECIE: Termo aditivo “ex oficio”
de prorrogação de vigência do Convênio nº.001/2011, celebrado
entre o Estado do Piauí, com a interveniência da Secretaria das
Cidades e  Prefeitura Municipal de  Ipiranga do Piauí, para parceria
entre os participes visando repasse de recurso para implantar infra-
estrutura urbana através da pavimentação em paralelepípedo das
principais vias públicas dos bairros santa Catarina e cidade nova,
no município de Ipiranga do Piauí - PI. OBJETO: Prorrogação
de ofício da vigência do Convênio nº. 001/2011 por 120 (cento e
vinte) dias, a contar de 31/12/2012, em decorrência do atraso na
liberação de recursos financeiros.

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 005/2013

Processos Administrativos nº 0006788/2013, 0006809/2013, 0006839/
2013, 0006915/2013, 0006918/2013, 0006923/2013, 0006929/2013,

0006933/2013, 0006938/2013, 0006943/2013, 0006946/2013,
0006952/2013, 0006960/2013, 0006992/2013, 0007053/2013.

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 005/2013 do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela
Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Construção de Quadras
Poliesportivas Cobertas com Vestiários em Unidades Escolares localizadas
nos municípios de Angical do Piauí, Campo Maior, Canto do Buriti, José de
Freitas, Juazeiro do Piauí, Parnaíba, Piracuruca, Piripiri, São João da Fronteira
e Teresina/PI. ABERTURA: 22/04/2013 às 09:00h. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR DO EDITAL: R$
200,00 (duzentos reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, Conta
112.935-X, Agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.
RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 03682/2012-PAC II
/ TESOURO ESTADUAL. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente
de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n,
blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239. Fax: (86)
3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 15 de março de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – 2013

ATO: CONTRATO Nº026/2012  Processo Administrativo n° AA.
319.1.000319/12-52
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO: Execução do Projeto de Desapropriação, Topografia,
Engenharia de Avaliação e Apoio Logístico/Operacional à Setrans/
Pi na Execução da Desapropriação e Liberação da Faixa de Domínio
do Rodoanel, trecho: entroc. Br-316 (Estaca 0+00,00) – entroc. Br-
343 (Estaca 1412 + 17,00), Extensão de 28,257km - Teresina-Pi
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 007/12
VALOR GLOBAL: R$799.165,63 (setecentos e noventa e nove
mil, cento e sessenta e cinco reais, sessenta e três centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.
VIGENCIA CONTRATUAL: 285(duzentos e oitenta e cinco) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Declaro que Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correm por conta do Estado
do Piauí, por intermédio da Secretaria de Transporte. Classificação
Orçamentária: 46101.2678220.1201 Natureza da Despesa 44.90.39
e FR – 00/16
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 05.09.2012.
ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

Extratos de Aditivo

ATO: : Termo Aditivo n° 02 ao Contrato n° 068/2010
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.004089/10 – SETRANS –
Concorrência  nº  016/2010
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Reconcret Recuperação e Construção Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Execução dos Serviços de Melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSS com Banho Diluído,
na Rodovia Pi-117 Trecho: São João do Arraial /Esperantina com
30,720 Km de Extensão
OBJETO DO ADITAMENTO: adequação quantitativa da planilha
orçamentária, não acarretando alteração financeira mantendo-se o
valor inicial do contrato e  a prorrogação do prazo de execução por
mais 180 (cento e oitenta) dias e de vigência contratual por mais 285
(duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666, de 21.06.93.
DATA DE ASSINATURA: 28.01.13
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Luiz Francisco do Rego Monteiro Filho (pela Contratada).

Of.  182

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas atribuições,
e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do contrato abaixo
relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo Aditivo de Prorrogação
do Prazo de Construção de Obras e Serviços de Engenharia do seguinte
Contrato Administrativo:
Contrato Administrativo: 036/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Oásis Construções e Consultoria LTDA
Vigência: 30/08/2013

Of.  376
  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Of.  881



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº
005/2013, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O
ESTADUAL DE TRÂNSIT O -DETRAN -PI E A EMPRESA J.G.
DE SOUSA GRÁFICA  E EDITORA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA J.G. DE SOUSA GRÁFICA E EDITORA.
OBJETO:  Constitui o objeto do presente a prestação, pela
CONTRATADA de fornecimento de serviço de etiqueta de vistoria de
trânsito, em conformidade com o convite nº 003/2013, que seus anexos,
integra este instrumento , independente de trancrição.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e Eduardo Rocha da Silva.

Of.  056

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�

�����		�����
�
	
��

����������������
�
���������	�
���	�
��
��	��
	��	�
�

	������������
���
��
��
�� ��������� � ��
���	
���� � �	
����� � ���
�
��
������	�

���
��
����������	��� �	
������	��!���
������� 
��"�	������
��
��#������$�
�#������������������ �!"# �����
#�"$��$��"����������%�&�''�"������ �(��&���)� '��*�+$�!',�)('('���
&��$ � � �( � �� � �( � )����% � �"$( � � � #�)&������ � "(#('' ���( � �(�
#�"$ "- ���(���'�'(�� ��'.
��"�	����	������#������

�
�����#
/ #�)�)�"$ ��'��'��()� '�#01-'-0�'����#�"$��$���� � "�0.
��
������		
��
���#�����*����*
	
���
"�
�	#
�
�2	� �
23��
	 � ������
� �
� ��2�
% � &(0� � #�"$��$�"$(% � 4	�5�
�����3
�
����
�
��
���2�
%�&(0��#�"$��$���.

�������%�	����6 "($(�����( $�� �.

�����		�����
�
	
��

���������&������
�
����������	�
���	�
��
��	��
	��	�
�

	������7�����
���
��
��
�� ��������� � ��
���	
���� � �	
����� � ���
�
��
������	�

���
��
����������	�������	�����
�	��
�� �
��"�	������
��
��#������$�
�#������������������ �!"# �����
#�"$��$��"����7�����%�&�''�"������ �(��&���)� '��*�+$�!',�)('('���
&��$ � � �( � �� � �( � )����% � �"$( � � � #�)&������ � "(#('' ���( � �(�
#�"$ "- ���(���'�'(�� ��'.
��"�	����	������#������

�
�����#
/ #�)�)�"$ ��'��'��()� '�#01-'-0�'����#�"$��$���� � "�0.
��
������		
��
���#��8��*����*
	
���
"�
�	#
�
�2	��
23��
	�������
��
���2�
%�&(0��#�"$��$�"$(%���5��	�
������
��	
���%�&(0��#�"$��$���.

����
�������%�	����6 "($(�����( $�� �.

�����		�����
�
	
��

���������������
�
����������	�
���	�
��
��	��
	��	�
�

	�����*������
���
��
��
�� ��������� � ��
���	
���� � �	
����� � ���
�
��
������	�

���
��
����������	��	��������
������'��
���
�� �
��"�	������
��
��#������$�
�#� �
#�9'# )�������0����(��:�
��.�7;%8<�+��"=(�) 0%�>- "?("$�'�(�'(''("$��(�"��(��(� '�(�� $("$��(�
>-�$�� � #("$���',% � >-( � #���('&�"�( � �� � &(�#("$-�0 � �( � �*%�;@ � ���
��0�� � �� � "�0)("$( � #�"$��$���% � #-A� � �-)("$� � ('$1 � A-'$ B #��� � "�'�
�-$�'����&��#(''�.
��"�	����	������#������

�
�����#
/ #�)�)�"$ ��'��'��()� '�#01-'-0�'����#�"$��$���� � "�0.
��
������		
��
���#��C�������*
	
���
"�
�	#
�
�2	� � 
23��
	 � ������
 � �
 � ��2�
% � &(0� � #�"$��$�"$(%�

�
	��	��	����
�����	��
�/�2D	%�&(0��#�"$��$���.

����
�������%�	����6 "($(�����( $�� �.

Of.  162

EXTRATO DE REPACTUAÇÃO
AO CONTRATO  PJU/ 125/2008

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0010/2010
OBJETO: Convalidação do contrato  e a definição do prazo de 120
(cento e vinte) dias como limite de conclusão dos Serviços de
Melhoramento da  Implantação e Pavimentação em AAUQ, na
Rodovia PI – 140, trecho Marcos Parente / 22,70 Entr.BR 135 /
Jerumenha, com extensão de 22,78,00Km.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA SUCESSO  S/A
FUNDAMENT O LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:   15/02/2013
Assinaturas: Engº Severo Maria Eulálio Filho Diretor  Geral/DER/
PI      e    João Marcello de Macedo Claudino/  Rep. Legal/  Construtora
Sucesso S/A

Of.  025

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

PREFEITURA MUNICIP AL DE CANTO DO BURITI-PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Canto do Buriti-PI, realizará Pregão Presencial nº. 003/
2013, menor preço e adjudicação por lote, em 02/04/2013, às 09:00hs.
Objeto: Aquisição de material de consumo (expediente, limpeza, jogos
pedagógicos, materiais de informática, materiais permanentes e materiais
esportivos) para consumo de todas as secretarias. Local: Prefeitura
Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município de 2013. Edital:
Praça Santana, nº 517, Centro.
O Município de Canto do Buriti-PI, realizará Pregão Presencial nº. 004/
2013, menor preço e adjudicação por lote, em 02/04/2013, às 10:30hs.
Objeto: Prestação de serviços de transportes e fretes. Local: Prefeitura
Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município de 2013. Edital:
Praça Santana, nº 517, Centro.
O Município de Canto do Buriti-PI, realizará Pregão Presencial nº. 005/
2013, menor preço e adjudicação global, em 02/04/2013, às 11:30hs.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção, ampliação e melhorias do sistema de iluminação pública.
Local: Prefeitura Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município
de 2013. Edital: Praça Santana, nº 517, Centro.

Canto do Buriti (PI), 14 de março de 2013.
Pregoeiro(a)

P.P.  15146

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2013-ADH/PI
CONTRATO N.º: 011/2013-ADH/PI
BASE LEGAL:  Dispensa de licitação – art. 24, II, da Lei n° 8.666/1993.
Proc. Administrativos nº AA.118.1.000194/13-53
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a recuperação e manutenção
dos 02 (dois) elevadores localizados no prédio desta Agência de
Desenvolvimento Habitacional, pelo período de 01 (um) mês,
conforme proposta de preço da Contratada, que somam instrumentos
inseparáveis deste contrato
PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av.
José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral,
Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: o Prestador de Serviço Francisco das Chagas da Silva
Santos, brasileiro, portador do RG nº 1.595.781 - SSP/PI e do CPF nº
646.362.753-49.
VALOR DO CONTRATO:
O valor deste Contrato é de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), que
representa o montante da proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas para fazer face ao
presente contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte:
0100771001, Natureza da Despesa: 339036 e Projeto: 2270.
DATA DA ASSINATURA:  08 de março de 2013.

Teresina (PI), 13 de março de 2013.

Gilber to Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  200



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

MUNICÍPIO DE CAPITÃO GER VASIO OLIVEIRA
Comissão de Licitação

Aviso de Edital

Tomada de Preço n.º008/2013 Proc. Adm. Nº016/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 04/04/2013, às 09:00.
Objeto: Aquisição de peças automotivas.

Tomada de Preço n.º009/2013 Proc. Adm. N.º 017/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 04/04/2013, às 10:30.
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para a confecção da
merenda escolar.

Tomada de Preço n.º010/2013 Proc. Adm. N.º 018/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 04/04/2013, às 12:00.
Objeto: Fornecimento de Pneus, Câmaras de AR e protetores.

Chamada Pública n.º001/2013 Proc. Adm. N.º 019/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 05/04/2013, às 09:00.
Objeto: Gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural.

Edital e informações na Praça Minor Firmino de Sousa, s/n, centro
Capitão Gervasio Oliveira/PI. Fone: (89) 3491-0095.

Capitão Gervasio Oliveira/PI, 14 de Março de 2013.

Evanildo Gomes de Sousa
Presidente da CPL

P.P.  15150

EDITAL

Levantina Natural Stone Brasil Ltda, CNPJ nº04.746.729/0001-62,
torna público que recebeu, junto a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMAR, a  Licença Ambiental de Operação,  para
a extração de pedra de quartzito, para revestimento, na Fazenda Novo
Horizonte, município de Castelo do Piauí, Estado do Piauí.

P.P.  15150

O U T R O S

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO
ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, torna público
que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais –
SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, para:
Empreendimento: Público
Denominação da fonte: Poço 4BJ-02-PI (P02)- Praça Marcos Aurélio,
do município de Bom Jesus
Localização geográfica: Lat. 09º 04’17,00" S  Long. 44°21’16,2" W
Localização hidrográfica: Bacia do Parnaíba Sub-bacia: Gurguéia.
Volume requerido (m3/ano): 138.700  m³/ano
Finalidade do uso da água: abastecimento humano

                              TERESINA(PI), 11 de março de 2013

Antonio Luiz  Medeiros Almeida Filho
Presidente em Exercício

Of.  205

AVISO
A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação – L.I
referente a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do
município de São João do Arraial  – PI.

                     Teresina (PI), 11 de Março de 2013.

               Antonio Luiz Medeir os de Almeida Filho
Presidente

Of.  206

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que requereu
da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença de Operação – L.O  referente ao Poço nº 02, localizado na
Praça Marcos Aurélio do município de Bom Jesus - PI.

Teresina (PI), 11 de março de 2013.

Antonio Luiz  Medeiros Almeida Filho
Presidente

Of.  208

FAZENDA TABOLEIRO S/A
CNPJ – 07.103.419/0001-18

EMPRESA BENEFICIÁRIA DE REC. ORIUNDOS DE INC. FISCAIS
EDITAL DE CONVOCACÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA

Comunicamos aos senhores acionistas, que se acham à disposição dos mesmos
na sede social da empresa na Av. Frei Serafim, 2748 Centro, Teresina (PI), os
documentos de que de trata o Art. 133 da Lei 6.404/76, onde poderão ser
fornecidas cópias dos respectivos documentos, Ficando desde já, convocados
a se reunirem em Assembléia Extraordinária e Ordinária a se realizarem
cumulativamente em 16/04/2013 às 10 (dez) horas no endereço acima
mencionado, a fim de deliberarem sobre os seguintes assuntos: EM AGE: a)
Extinção do regime de capital autorizado e do Conselho de Administração;
b) Alteração do Estatuto Social nas matérias referentes ao regime de capital
autorizado; c) Consolidação do Estatuto Social, d) Deliberar sobre o aumento
de capital  com subscrição e ações ordinárias com integralização com créditos
de acionista, e) Outros assuntos de interesse social. EM AGO: a) Tomar as
contas dos administradores, examinar, discutir e votar os Balanço e
Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios encerrados em 31.12.2006;
31.12.2007; 31.12.2008; 31.12.2009, 31.12.2010 e 31.12.2011; b) Deliberar
sobre a destinação dos resultados dos exercícios; c) Eleição da Diretoria, d)
Outros assuntos de interesse social.

                  Teresina (PI), 15 de março de 2013

                   Lourival Sales Parente
                   Presidente

P.P.  15151
3 - 1

TV RÁDIO CLUBE DE TERESINA S/A
C.N.P.J. (MF) Nº. 06.847.495/0001-75

ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

São convocados os senhores acionistas a se
reunirem em Assembléias Gerais Ordinária e Extraordinária, no dia 30
abril  2013, às 07:00 horas, na sede social na Avenida Valter Alencar,
2120 (Fundos), bairro Monte Castelo, nesta capital, a fim de deliberarem
sobre a seguinte ordem do dia:

I-ORDINÁRIA:

 I – tomar  as  contas dos administradores, examinar, discutir  e votar
as demonstrações financeiras relativas     ao  exercício  encerrado em
31 de dezembro de 2012;

 II - deliberar sobre a destinação  do lucro líquido do exercício findo e
distribuição de dividendos;

 III - ratificação e fixação das remunerações da diretoria.

Teresina(PI),  15  de março  de 2013

Regina Lúcia Gayoso Ferreira de Alencar
Diretora Presidente.

P.P.  15148
3 - 1



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Agência de Desenvolvimento Habitacional 

NOTIFICAÇÃO 

           O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional no Piauí – ADH NOTIFICA os 
beneficiários dos imóveis no Residencial Jacinta Andrade que não compareceram ao Plantão Social da 
ADH, instalado naquela localidade, após a Reintegração de Posse, ocorrida em dezembro de 2012, com o 
fim de confirmarem a ocupação e assinarem o Termo de Responsabilidade, para que, no prazo de 10 (dez) 
dias, contados da publicação desta notificação, compareçam na sede da ADH-PI, na Avenida José dos 
Santos e Silva, nº 1155, Centro, Sala 38, 2º Andar,no Horário das 7H 30min as 13H30min (de Segunda a 
Sexta-Feira), para assinarem seus respectivos Termos de Responsabilidade, sob pena de perda das 
respectivas Unidades Habitacionais.   

NOME  CPF ENDEREÇO NO JACINTA ANDRADE 

ELIZÂNGELA GOMES 
SAMPAIO 

687.254.003-63 Quadra 30, Casa 15. 

ADELSON MEDEIROS DE 
SOUZA 

374.945.463-91 . Quadra 61, Casa 30. 

RAIMUNDO NONATO 
ANDRADE ROCHA 

227.214.873-53 Quadra 78, Casa 07. 

MATILDE BARBOSA COSTA 029.220.303-93 Quadra 93, Casa 18. 
DEUZELINA SILVA DE 
BRITO 

218.021.223-20 Quadra 99, Casa 40. 

JOAQUIM GALVÃO COSTA 039.991.803-58 Quadra 108, Casa 18. 
ALINE MICHELLE SOUSA 
CARVALHO 

005.500.693-05 Quadra 124, Casa 21. 

RAIMUNDO NONATO 
CASTRO SOUSA 

227.521.293-00 Quadra 129, Casa 01. 

JOSÉ BATISTA DA SILVA 
JÚNIOR 

665.711.893-72 Quadra 135, Casa 14. 

ALEX FERREIRA LEAL 
ARAÚJO 

036.595.223-09 Quadra 144, Casa 19. 

MARIA DO SOCORRO 
CLEMENTINO DA SILVA 
MESQUITA 

479.023.963-20 Quadra 144, Casa 30. 

 

Teresina(PI), 13 de março de 2013 

Gilberto Gomes de Medeiros 
Diretor Geral da ADH/PI 

Of.  200

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ERRATA Nº 01 AO 
ADITIVO III AO EDITAL PREG Nº 001/2013 – SELEÇÃO 

DE PROFESSOR DO QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PREG vem a público 
retificar o ADITIVO III AO EDITAL PREG Nº 001/2013, de 
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do 
Quadro Provisório para atender as necessidades de professores 

nos Campi/Núcleos de Barras, Piripiri, Campo Maior e Parnaíba, 
referentes ao 1º semestre de 2013. 

Onde se Lê: 

6. DOS PRAZOS 
6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo III ao Edital PREG nº 
001/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

27 de março de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

28 de março de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

01 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

02 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

04 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 001/2013 de Processo 
Seletivo para Professor do Quadro Provisório 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

da UESPI/2013.1. 

05 de abril de 
2013 

Interposição de recursos à Comissão Central de 
Concursos, ao Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 001/2013. 

08 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Leia-se: 

6. DOS PRAZOS 

6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo III ao Edital PREG nº 
001/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

01 de abril de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

02 de abril de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

04 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

05 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

08 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 001/2013 de Processo 
Seletivo para Professor do Quadro Provisório 
da UESPI/2013.1. 

09 de abril de 
2013 

Interposição de recursos à Comissão Central de 
Concursos, ao Resultado Final do Aditivo III 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

ao Edital PREG nº 001/2013. 

10 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Teresina, 13 de março de 2013. 

 
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação – UESPI 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ERRATA Nº 01 AO 
ADITIVO II AO EDITAL PREG Nº 002/2013 – SELEÇÃO 

DE PROFESSOR DO QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PREG vem a público 
retificar o ADITIVO II AO EDITAL PREG Nº 002/2013, de 
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do 
Quadro Provisório para atender as necessidades de professores 

nos Campi/Núcleos de Oeiras, Floriano, Uruçuí e Picos, referente 
ao 1º semestre de 2013. 

Onde se Lê: 

6. DOS PRAZOS 
6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo II ao Edital PREG nº 
002/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

27 de março de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

28 de março de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

01 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

02 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

04 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo II ao 
Edital PREG nº 002/2013 de Processo Seletivo 
para Professor do Quadro Provisório da 



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

UESPI/2013.1. 

05 de abril de 
2013 

Interposição de recursos à Comissão Central de 
Concursos, ao Resultado Final do Aditivo II ao 
Edital PREG nº 002/2013. 

08 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Leia-se: 

6. DOS PRAZOS 

6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo II ao Edital PREG nº 
002/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

01 de abril de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

02 de abril de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

04 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

05 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

08 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo II ao 
Edital PREG nº 002/2013 de Processo Seletivo 
para Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

09 de abril de 
2013 

Interposição de recursos à Comissão Central de 
Concursos, ao Resultado Final do Aditivo II ao 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

Edital PREG nº 002/2013. 

10 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Teresina, 13 de março de 2013. 

 
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação – UESPI 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO – PREG 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ERRATA Nº 01 AO 
ADITIVO III AO EDITAL PREG Nº 003/2013 – SELEÇÃO 

DE PROFESSOR DO QUADRO PROVISÓRIO 
 

A Universidade Estadual do Piauí - UESPI, através da 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PREG vem a público 
retificar o ADITIVO III AO EDITAL PREG Nº 003/2013, de 
abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do 
Quadro Provisório para atender as necessidades de professores 

nos Campus Universitários de Teresina (Campus “Poeta Torquato 
Neto” e Campus “Clóvis Moura”), referentes ao 1º semestre de 

2013. 

Onde se Lê: 

6. DOS PRAZOS 
6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo III ao Edital PREG nº 
003/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

27 de março de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

28 de março de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

01 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

02 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

04 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 003/2013 de Processo 



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Of.  053

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DIRET ORIA DE UNIDADE DE VIGILÂNCIA  E ATENÇÃO A SAÚDE
GERÊNCIA  DE ATENÇÃO A SAÚDE
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS
SUPERVISÃO DE DST/AIDS

                                                                                                                  

 

A Comissão instituída pela Secretaria de Saúde do Estado do Piauí, através da 
Portaria GAB nº 00493/2012, datada de 23/10/2012, reunida na Secretaria de 
Saúde na sala de reunião da DUAD, para análise dos recursos recebidos à 
classificação/desclassificação inicial do Edital de Seleção SESAPI/CDT nº 01/2012. 
 
Recebemos recursos das ONG’s abaixo relacionadas: 
 
PROJETO DE EVENTOS   

ENTIDADE TITULO DO PROJETO 
ASSOCIAÇÃO DE TRAVESTIS, 
TRANSEXUAIS E TRANSGÊNEROS DO 
ESTADO DO PIAUÍ – ATRAPI 

7º ENCONTRO DE 
TRAVESTIS E 
TRANSSEXUAIS DE 
TERESINA 

 
PROJETO COMUNITÁRIO   

ENTIDADE TITULO DO PROJETO 
GRUPO GUARIBAS DE LIVRE ORIENTAÇÃO 
SEXUAL – GGLOSS 

 
SAÚDE E CIDADANIA II 

 

ASSOCIAÇÃO DE TRAVESTIS, 
TRANSEXUAIS E TRANSGÊNEROS DO 
ESTADO DO PIAUÍ – ATRAPI 

PREVENÇÃO NA 
PRAÇA – DA 
TRANSFOBIA A 
CIDADANIA 

 
Após análise dos recursos, o resultado final do edital de seleção SESAPI/CDT nº 
01/2012 foi o seguinte: 

APROVADO: 
 
PROJETO DE EVENTOS   

ENTIDADE TÍTULO DO PROJETO NOTA 
GRUPO GUARIBAS DE LIVRE 
ORIENTAÇÃO SEXUAL – 
GGLOSS 
 

7ª JORNADA NORDESTINA 
DE CIDADANIA PLENA 
LGBT E PREVENÇÃO DAS 
DST/AIDS 

 
8,3 

 
PROJETO COMUNITÁRIO   

ENTIDADE TITULO DO PROJETO NOTA 
GRUPO GUARIBAS DE LIVRE 
ORIENTAÇÃO SEXUAL – 
GGLOSS 

 
SAÚDE E CIDADANIA II 

 
4,3 

Teresina, 28 de janeiro de 2013 

• SANDRA CUNHA SOUSA 
Coordenação de Doenças Transmissíveis/Supervisão de Doenças Sexualmente 
Transmissíveis/SESAPI. 
 
• MAÍRA NOGUEIRA MARTINS 
Coordenação de Doenças Transmissíveis/Supervisão de Doenças Sexualmente 
Transmissíveis/SESAPI. 
 
• MARIA CECI RODRIGUES DE MELO FACÓ 
Gerência de Atenção à Saúde.  
 
• FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA 
Assessoria Jurídica/SESAPI. 
 
• MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES OLIVEIRA 
Conselho Estadual de Saúde. 
 
• FRANCISCO DA SILVA SANTOS 
Conselho Estadual de Saúde. 
 
• ALINE SÁVIA NASCIMENTO SILVA LIMA 
Núcleo de Controle de Gestão 
 
• MARIA DO SOCORRO DE MORAES ROCHA 
Gerência de Convênios – SESAPI. 

 
Of.  545

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

Seletivo para Professor do Quadro Provisório 
da UESPI/2013.1. 

05 de abril de 
2013 

Interposição de recursos à Comissão Central de 
Concursos, ao Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 003/2013. 

08 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Leia-se: 

6. DOS PRAZOS 

6.1 O processo seletivo obedecerá aos prazos estabelecidos na 
tabela a seguir: 

Data Atividade 

11 de março de 
2013 

Divulgação do Aditivo III ao Edital PREG nº 
003/2013 de abertura do Processo Seletivo para 
Professor do Quadro Provisório da 
UESPI/2013.1. 

12, 13 e 14 de 
março de 2013 

Inscrições para candidatos com requisito 
mínimo exigido de especialista. 

15 de março de 
2013 

Inscrição para candidatos com título de 
Graduação (caso o número de candidatos com 
requisito mínimo exigido não atinja duas vezes 
a quantidade das vagas ofertadas na 
área/disciplina). 

18 de março de 
2013 

Homologação e Divulgação das inscrições pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

19 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra a Homologação 
das inscrições direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

20 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra a 
Homologação das inscrições, divulgado pela 
Banca Examinadora na Coordenação do Curso. 

21 de março de 
2013 

Análise da Prova de Títulos. 

22 de março de 
2013 

Resultado e Divulgação da Prova de Títulos 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

25 de março de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova de Títulos direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

26 de março de 
2013 

Resultado dos recursos interpostos contra 
Resultado da Prova de Títulos e chamamento 
com divulgação para Prova Didática divulgado 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

01 de abril de 
2013 

Sorteio dos temas da Prova Didática. 

02 de abril de 
2013 

Realização da Prova Didática. 

03 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado da Prova Didática 
pela Banca Examinadora na Coordenação do 
Curso. 

04 de abril de 
2013 

Interposição de recurso contra o Resultado da 
Prova Didática direcionado a Banca 
Examinadora na Coordenação do Curso. 

05 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado dos recursos 
interpostos contra o Resultado da Prova 
Didática pela Banca Examinadora na 
Coordenação do Curso. 

08 de abril de 
2013 

Divulgação do Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 003/2013 de Processo 
Seletivo para Professor do Quadro Provisório 
da UESPI/2013.1. 

09 de abril de Interposição de recursos à Comissão Central de 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

2013 Concursos, ao Resultado Final do Aditivo III 
ao Edital PREG nº 003/2013. 

10 de abril de 
2013 

Resultado das análises dos Recursos ao 
Resultado Final. 

 

Teresina, 13 de março de 2013. 

 
Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação – UESPI 

 
 



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

DIA 18/03/2013 - SALA 02



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de março de 2013 • No 51

Of.  091

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA  DO PIAUÍ-PI
        CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA para aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para
Alimentação Escolar nº 001/2013. A Prefeitura Municipal de Valença
do Piauí, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando Aquisição de
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou suas organizações a comparecer a Secretaria Municipal
de Educação, durante o período de 20 a 21 de março de 2013, de 8 horas
às 12 horas, com finalidade de apresentar proposta e habilitação para
fornecimento de gêneros alimentícios que serão utilizados na alimentação
escolar durante os meses de abril a dezembro de 2013.

Valença do Piauí (PI), 15 de março de 2013.

Walfredo Val de Carvalho Filho
Prefeito Municipal

P.P.  15149

EDITAL DE LICENCIAMENTO

O SR. Pascoal José Rotilli, tornam público que

RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio

Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a

Licenças Operação n° D000053/13 do Projeto

agrícola da FAZENDAS SÃO GABRIEL  I E V

E SANTA ISABEL localizadas no município de

Barreiras – PI.

P.P.  15147


